
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


 


Pag. 1 a 2 


DECRETO N. 344 DEL 11/10/2023 
 


MEMORIA D’UFFICIO DEL RUP  
 
Oggetto: Porto di Trapani – servizio di bonifica aree Isolella Sud e demolizione, 


rimozione e smaltimento di n. 1 imbarcazione in stato di abbandono e n. 
1 stampo in disuso 


 
CIG: A00FB61299 


 
Nell’ambito delle attività di pulizia e sgombero dell’area denominata banchina Isolella 


Sud, relativamente sia alle aree già consegnate al concessionario Base Nautica Trapani 
S.r.l. sia a quelle non ancora rese fruibili al concessionario, nell’ottica di apertura e 
collaborazione che contraddistingue l’AdSP, si ritiene necessario demolire e smaltire 
l’imbarcazione in stato di abbandono denominata Lydia (n° iscrizione 9058D presso la 
Capitaneria di Porto di Roma) e lo stampo in disuso, nonché liberare i capannoni dai pochi 
rifiuti ivi presenti. 


Per quanto attiene, in particolare, alla summenzionata imbarcazione, dopo avere 
finalmente individuato il legittimo proprietario, con nota prot. AdSP n. 3779/23 del 14 
febbraio, si è potuto finalmente intimare allo stesso lo sgombero dell’area. Non 
essendovi stato seguito a tale richiesta, decorsi i relativi termini di legge, è possibile 
procedere d’ufficio. 


Per quanto riguarda, invece, i rifiuti presenti nell’area ove insistono i capannoni A4 
ed A5 (e le aree ad essi adiacenti), si precisa che gli operatori precedentemente incaricati 
non sono stati posti nelle condizioni di accedere ai luoghi in quanto i capannoni erano 
pericolanti e, pertanto, era evidente il rischio di operare all’interno degli stessi. Giova 
rammentare che il concessionario è stato in più occasioni diffidato dall’AdSP (ex multis nota 
prot. AdSP n. 5549/21) e invitato per le vie brevi dalla Scrivente, a mettere in sicurezza i 
summenzionati immobili o, in alternativa, invitato dall’AdSP a sostenere lo smaltimento dei 
rifiuti ivi rimasti, contestualmente alle attività di demolizione degli stessi. 


La scelta di porre in essere le attività a carico dell’AdSP è operata tenuto conto di 
quanto stabilito dal TAR Sicilia – Palermo con la sentenza n. 1889/2023 del 08/06/2023, che 
ha chiarito che l’obbligo della rimozione e smaltimento dei rifiuti nonché della bonifica 
ambientale è previsto a carico dell’Amministrazione concedente ma con onere di 
collaborazione e obbligo di compartecipazione economica, garantita con l’accensione di 
apposita polizza fideiussoria, a carico del concessionario, nella misura e secondo la 
tempistica di cui all’art. 6 dell’atto di concessione. 


Al fine di affidare le attività in oggetto, è stato consultato l’albo fornitori di questo Ente, 
nella sezione “FORNITORI DI BENI E SERVIZI” e dovendo procedere nel più breve tempo 
possibile, in data 02/08/2023 è stata invitata a formulare un preventivo per il servizio in 
questione la società M.D. S.r.l., in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento del 
servizio nelle modalità di erogazione stabilite. 


In data 07/08/2023 l’O.E. ha presentato il proprio preventivo per un importo pari a € 
110.000,00 (35.000 per demolire e smaltire imbarcazione e stampo e 75.000 per rimuovere 
i rifiuti rimasti). 







 


 


 


Pag. 2 a 2 


Stante quanto sopra, ritenuto congruo l’importo richiesto, soprattutto considerato che 
si tratta principalmente di rifiuti speciali ingombranti e pericolosi, si propone di autorizzare il 
Responsabile Unico del Procedimento a procedere all’affidamento del servizio in oggetto 
mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b), alla ditta M.D. S.r.l., avente 
sede legale in Via Plinio n. 6 – 91100 Fontanasalsa (TP), P.IVA 02286680810, per un 
importo pari a € 110.000,00 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 7 comma 6 ed art. 9 comma 
6 del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i. in quanto funzionale alla fruizione degli impianti 
portuali. 


Considerato che il servizio in oggetto rientra tra quelli previsti dal D. Lgs. 
36/2023, All. II.14, art. 32, (comma 2, lett.g), il RUP è del parere di nominare un Direttore 
Esecutivo del Contratto il Sig. Salvatore Minutolo, che sarà a sua volta collaborato 
dal Sig. Giuseppe Gambina come Direttore Operativo e dal Sig. Daniele Deblasi come 
Ispettore di Cantiere. Ai sensi dell’art. 45, comma 3 del D. Lgs. 36/2023 le somme a 
disposizione per incentivi per funzioni tecniche sono pari ad € 1.760,00 equivalenti 
all’80% del 2% dell’importo posto a base della procedura di affidamento. 


Il suddetto importo, che troverà capienza sul capitolo U121/20, sarà corrisposto in 
un’unica soluzione a seguito del completamento del servizio, previa verifica dei requisiti di 
legge e ricezione di fattura. 


La verifica della documentazione a comprova dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 è stata effettuata dall’Ufficio Gare e Contratti di questa AdSP. 


L’atto di affidamento dei lavori in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 
10 del Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con 
Decreto n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022. 


Con la sottoscrizione del presente atto, il RUP dichiara: 
- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 


incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa 
vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti 
dell’A.d.S.P.; 


- di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, anche potenziale. 


 
IMP 2023_02827 
 
 
 IL RUP 
 (Dott.ssa Fiora Sodo) 





				2023-10-17T17:24:56+0200

		FIORA SODO












 


 


 


Pag. 1 a 2 
 


DECRETO N. 344 DEL 11/10/2023 
 


Oggetto: Porto di Trapani – servizio di bonifica aree Isolella Sud e demolizione, 
rimozione e smaltimento di n. 1 imbarcazione in stato di abbandono e n. 
1 stampo in disuso 


 
CIG: A00FB61299 


 
I L      P R E S I D E N T E 


 


- VISTA la memoria del RUP che allegata al presente Decreto, ne costituisce parte 
integrante; 
 


- VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la 
nomina del R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 
 


- VISTO il Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici della AdSP del Mare di 
Sicilia Occidentale; 
 


- VISTO il Decreto n. 36 in data 06.02.2023, con cui si nomina la Dott.ssa Fiora Sodo 
Responsabile Unico del Procedimento per gli affidamenti in materia di sicurezza ai 
sensi del D. lgs. 81/08 ed in materia di tutela e decoro ambientale.  
 


- CONSIDERATO che: 
- al momento della sottoscrizione del presente atto ed in relazione al procedimento 
in oggetto, non sussistono cause di incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di 
interesse previsti dalla normativa vigente, dal PTPCT vigente e dal Codice di 
comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 
- il RUP dichiara di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura 
situazione di conflitto di interessi anche potenziale; 
 


- VISTA l’allegata memoria sottoscritta dal RUP con la quale si propone l’affidamento 
del servizio in oggetto per un importo pari a € 110.000,00; 
 


- CONSIDERATO che la spesa complessiva pari a € 111.760,00 non imponibile IVA ai 
sensi dell’art. 9, comma 6 del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i., sarà finanziata con 
le somme di cui Cap U121/20; 
 


 
- VISTA la Legge 28.01.1994 n. 84 e ss.mm.ii.; 


 
- VISTO il D.lgs. 36/2023 e ss.mm. ii.; 


 
- VISTO il D.M. n. 282 del 13.07.2021 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 


 
D E C R E T A 







 


 


 


Pag. 2 a 2 
 


 
Art. 1) Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Fiora Sodo, 


Delegato in Materia Ambientale; 
 


Art. 2) Di autorizzare il RUP a procedere all’affidamento del servizio, nel rispetto della 
normativa vigente, per l’importo netto complessivo di € 110.000,00 non imponibile 
IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i.; 
 


Art. 3) La spesa totale pari a € 111.760,00 non imponibile IVA ai sensi dell’art. 9, comma 6 
del D.P.R. 26.10.1972 n°633 e s.m.i., sarà finanziata con le somme di cui Cap. 
U121/20; 
 


Art. 4) Di disporre che, in relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il decreto sia 
direttamente smistato dalla Segreteria Generale all’Ufficio Anticorruzione e 
Trasparenza, il quale provvede alla tempestiva e corretta pubblicazione nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della sottosezione ritenuta idonea. 
 


IMP. 2023_02827 
 IL PRESIDENTE 
 (Dott. Pasqualino Monti) 
   


 IL RUP 
 (Dott.ssa Fiora Sodo) 
  
  
  


 VISTO: 
 Il Dirigente Area Operativa 
 (Ing. Luciano Caddemi) 
  
  
  
  
  
  


 VISTO: 
 Per la disponibilità del Capitolo 
 Area Finanziaria Il Dirigente FF 
 (Dott.ssa Barbara Fresta) 
  
  
  
  
  
  


 VISTO: 
 Il Segretario Generale 
 (Dott. Luca Lupi) 





				2023-10-17T17:24:56+0200

		FIORA SODO





				2023-10-17T15:32:18+0000

		Caddemi Luciano





				2023-10-18T08:54:05+0200

		FRESTA BARBARA





				2023-10-18T15:41:11+0200





				2023-10-20T12:58:20+0200









